Sed tunc quomodo (a) est de specie intelligibili universaliter, & minori universaliter. Dici potest, quod utraque generaliter ab eodem phantasma & alterius nullius, ut virtualiter contentis in inferiori se est generalium specierum intelligibilitas, quia ipsa est intelligibile sic: non species sensibilis & quia nec sic est sensibilis: quia sensus est existens, ut existens. Contra: Per te & Sensus non est singularis, sed natura le suis gaudiis. Item: Si ponatur propria species sensibilis, & proprium phantasma

Quaestio Secunda.

215

phantasma albedinis, & aliud proprium coloris, sed non potest nisi proprium quantitatatis, nec entis, quia hec sub ista indifferentiia excedunt genus sensibilium, nec possunt, ut bujus relucere inphantomatice, & tamen ipsum cum causantur propria species intelligibilis: non igitur a diversi poenitentia, nec ab infimis, ut diffindi, ut virtutaliter existentibus, quia sub illis rationibus non sunt ibi representativa, nec altera quam re presentativa potest.

Quantum ad notitiam habitualiem, sive virtualis, primo expono quid intelligo per terminos. Habitualis notitiam voco, quando obiectum sit eius praesens intellectui in ratione intelligibilis actu, ut intellectus statim posset habere actum elicuum circa illud objectum. Voco virtualis, quando aliquis intelligitur in aliquo, ut pars intellectus primi non autem ut primum intellectum, sive ut totale terminans intellectum: sicut cum intelligitor homo, intellectus animalis in homine ut pars intellectus, non ut intellectum primum, sive totale terminans intellectum. Hoc satis proprio vocatur intellectum, virtualiter, qui est satis proximum intellectu in actu, non enim posset esse actualis intellectum, nisi esset propria intellectus intellectum, quia esset ipsius primi: ut termini totalis. Quantum ad istam notitiam habitualis, sive virtualis, dico, quod communiora sunt prius nota via originis, vel generationis. Quod probatur, quia sicut diversa formae pertinentes idem perfectibile ordinis quodam natu sunt mediatus, & immediatus informare illud, vel perfecte trita si eadem forma continetur in se virtutibus perfectionis illarum formarum ordinatarum, quasi consumilius ordine natura, perhabet illud perfectibile. Sicut si forma corporis substantia, &c. esset alia forma in aliquo per prius informatae substantiae, & deinde forma corporis &c. ita si una forma includat virtualiter omnes illas, prius prius perficit materia in sub ratione substantiae, quia sub ratione corporis, & semper in illa via generationis imperfectius est prius, quia proceditur a potentia ad actum ergo hunc conceptus plures communiores, & minus communes habituales, vel virtuales, nati sunt perficere intellectum via generationis, vel originis, ita quod imperfectior semper prius, ita si unus conceptus virtualiter includat omnes istos, prius perficit sub ratione conceptus particularis, & universalioris, quam sub ratione conceptus particularis, hoc est de ordine originis, sive generationis.

Contra: Quare non similiter (a) in actuali cognitione? Respondeo: hic ordinata secundum naturam, simul duratione: non sic iei, sed successio, & potentias fortius mouet; impedit alia tunc mouere iei, non sic hic. Hoc de ordine originis, sive generationis.

Nunc de ordine perfectiori, distinguo, quod perfectius intelligibile a nobis potest intelligi dupliciter, aut simpliciter, aut secundum proportionem. Exemplum: Vixi. Aquile de Sole est simpliciter perfectior respectu Solis, quam viro nostra, videlicet respectu candelae: & ramum viro nostra perfectior est proportionaliter, hoc est, plus habet ipsa de ratione viro non secundum proportionem ad visibilitem candelae, quam viro Aquila habeat de ratione viro respectu visibilitatis Solis. Ita

O 4

di-

distinctio habetur a Philosopho z. de animalibus, (a) ubi vult, quod licet de immaterialibus habeamus minimam cognitionem, quod est intelligibilis proportionaliter; tamen illa est desiderabilis cognitione magna, que potest haberi de materialibus, quae est magna in comparatione ad illa cognoscibilis. Loquendo ergo de ordine perfectionis simplificetur, ita quod perfectum cognoscibilis a nobis, etiam naturaliter, est Deus: unde in hoc etiam ponit Philosophus facilitatem naturalem zo. b. & post ipsius species specialissima perfectior in universo, & dimidio species proximi illi, & hoc usque ad ultimam speciem: & post omnes species primas, genus proximum abstracto a specie perfectissima, & sic temper reflovento: & ratio omnium ultorum est, quia attingere actualius objectum, est intellectus perfectior simpliciter, quia habet a qualibet perfectione ex parte intellectus cum quantumque alia intellectus, vel non minorem, & habet perfectionem multo majoram ex pars objecti: quia duo, scilicet perfectio potentiae, & perfectio objecti, sunt causa perfectissima cognitionis, sive intellectus. Si loquuntur de notitia perfectore secundum proportionem ad cognoscibilem, dico, quod perfectior sensibilitas, & sensus efficacius moventia, sunt perfectius cognoscibilis secundum proportionem; quia intellectus noster plus attingit ad illa secundum gradus cognoscibilitatis eorum: & si sunt remota ab illis, sunt minus cognoscibilis secundum proportionem sive cognoscibilitatis. De tercia primitate, scilicet adequatione, dicitur in sequenti questione. Ad argumenta huius questionis. Ad prius dico, quod consequentia non valeat, scilicet est prius ens: ergo est prius cognitum a nobis; licet sequatur: igitur est prius cognoscibile quantum est de se: & ita debet intelligi veritas, de qua loquuntur Philosophus z. Metaph. sicut res se habent ad existentiam, illa ad existentiam, pro evidencia rei in se, sive pro intelligibilius rei ex parte sui. Non oportet autem quod res, sicut se habet ad entitatem, sicut se habent ad cognoscendi, nisi intelligatur cognoscibilis ab illo intellectu, qui respicit intelligibilis omnia secundum gradum proprium cognoscibilitatis eorum, qualis non est noster intellectus: sed maxime cognoscibilis sensibilitas. Ad secundum dico, quod consequentia non valeat, nisi in causis praecisis. Quod patet in exemplo. Si etsi est cognoscibilis ex duplice causa per duas potentias, scilicet per sensum, & intellectum habentem demonstracionem, nunquam cognoscitur perfectissima, nisi cogniti principio demonstrationis perfectissima. Non tamen sequitur, ergo nunquam cognoscitur nisi cognoscendi principio demonstrationis. Habet enim aliam causam, quia cognoscendi potest, quia ista non est praecisa causa; tamen per aliam non potest ita perfecte cognoscitur, sicut per istam: quia illa causa, scilicet demonstratio, quia potest cognoscendi ab intellectu, est perfectior causa cognoscitionis sua, quam alia, quia potest cognoscendi per sensum: ita est in proposito. Quilibet creatura praeter causam cognitionis sua, quae est essentia divina, habet aliam causam illius cognitionis, scilicet essentiam propriam, que nata est gignere notitiam sui. Nunquam tamen per motionem suam, ita perfecte cognoscitur res, sicut per essentiam divinam.

Non igitur sequitur, ab effigie ad causam arguendo, si perfectissima, perfectissima: ergo si simpliciter, simpliciter; quia illud, quod perfectissima sumptus potest esse causa praecisa perfectissima in genere: sumptus tamen simpliciter, non est causa praecisa effectus in genere. Ad tertium dico, quod major est vera loquendo de primitate perfectionis: sed non de primitate adequationis. Exemplum: nunquam est visus circa aliquid suo ratione coloris praecise, ita quod non sub ratione hujus, vel illius coloris, puta aliis, vel nigri, nisi illud videatur a renotis, vel impingentes: visus autem aliquius sub ratione coloris praecise, non est perfectissima, sed imperfectissima. Cum dicatur, perfectissima operatio potente est circa prius objectum ejus, verum est, non prius adequatione, sed prius perfectione, quod videlicet est perfectissimum contentorum sub prius objecto adequato, & ideo dicit Philosophus zo. Ethic. quod delectatio perfectissima est in operatione circa optimum omnium eorum, quae sunt sub potentia, hoc est circa optimum contentum sub objecto adequato illius potentiae. Probat igitur ea ratio, quod Deus est prius cognitum, hoc est, perfectissimum; quod concedo, sed non prius adequatum, de quo in sequenti questione.

Quod autem dicit illa opinio recitata, & hoc quantum ad secundam, qualis est indeterminatio negative, & privativa: si intellegat de primitate originis contradicit in primo membro secunda questionis; & cum arguit, quod indeterminatum negative, est magis indeterminatum, quam indeterminatum privativa, nego de indeterminazione ad propulsum loquendo: qualis scilicet est in primo intellectu: quia indeterminatum negative est singulare, & tale non est magis indeterminatum, quam indeterminatum privativa. Indeterminatio autem negativa, scilicet repugnativa ad determinari, est si aliquo modo maior, quam indeterminatio privativa: non tamen tale indeterminatum prius occurrit intellectui, quia tale non est confusum objectum, sed distinctum cognoscibile, sive prius dictum est. Quod arguit etiam in secundo membro, quod notitia rationalis Deus est ultimum cognitum, quia prius cognoscitur illud, a quo sit abstractio, quam abstractum, hoc non est verum, nisi ponendo abstractionem, quemadmodum discursum a notiori ad aliud, ita quod illud, a quo sit abstractio, est primo cognitum, & aliud cognitum per ipsum, & si ita intelligat abstractionem, talis cognitio per abstractionem non est prima cognitio abstracti. Si enim ita cognoscatur Deus per creaturem, oportet aliquem conceptum prahabere de Deo, sed quem discutitur: quia discutitur prae supponit aliquem conceptum de termino, ad quem sit. Vel igitur propositio, quam accipit, est falsa; vel si sit vera, concludit Denom est prius cognitum, antequam cognoscatur rationabiliter, quod forte concedere. Quod etiam addi, quod Deus, ut est prius cognitum a nobis naturaliter, non distinguatur ab aliis: quia non concepit in aliquo, in quo distinguatur a creatura. In hoc videtur contradicere sibi ipsi: prae dictis enim quod est prius cognitum ab intellectu naturaliter, ut est indeterminatum negative, & dicit, quod in hoc conceptu distinguere a creatura, quia iste non convenit creature.